-1-

江苏省人力资源和社会保障厅
江   苏   省   教   育   厅
江   苏   省   财   政   厅

苏人社发〔2015〕238 号

关于做好新形势下毕业生求职创业补贴
发放工作的通知

各市、县（市）人力资源和社会保障局、教育局、财政局，各普

通高等学校、技工院校、特殊教育院校：

根据《国务院关于进一步做好新形势下就业创业工作的意见》

（国发﹝2015﹞23 号）、《省政府关于进一步做好新形势下就业创

业工作的实施意见》（苏政发﹝2015﹞90 号）、《省人力资源和社

会保障厅、教育厅、财政厅转发人力资源社会保障部、教育部、

财政部关于做好高校毕业生求职补贴发放工作通知的通知》（苏

人社发﹝2013﹞284 号）和《关于做好残疾高校毕业生求职补贴

发放工作的通知》（苏人社发﹝2014﹞188 号）规定，现就做好求

职创业补贴发放工作有关事项通知如下：

-2-

一、发放对象

从 2015 届起，将求职补贴调整为求职创业补贴，发放对象

为高校、技工院校高级班、技师班（预备技师班）和特殊教育院

校职业教育类的城乡低保家庭、残疾和已经获得国家助学贷款

（含生源地助学贷款）的毕业年度的毕业生。存在身份重叠的毕

业生，只可按一种身份享受补贴。

二、申领条件

符合条件的毕业生除按规定提供个人申请表、身份证复印件

和账号信息外，低保家庭毕业生依据低保证明、残疾毕业生依据

残疾证、获得国家助学贷款的毕业生依据助学贷款合同享受求职

创业补贴。高校和地方人社部门审核时，须查验低保证明、残疾

证和贷款合同原件，复印件由补贴申请部门留存。

三、发放标准

2015 届毕业生求职创业补贴标准为 1000 元/人，从 2016 年

起调整为 1500 元/人。部省属高校（技工院校、特殊教育院校）、

民办高校、独立学院的毕业生求职创业补贴资金由省财政安排，

市县属高校（技工院校、特殊教育院校）毕业生求职创业补贴由

市县财政安排。

四、发放程序

各院校获得国家助学贷款的毕业生求职创业补贴的发放程

序按照苏人社发﹝2013﹞284 号、苏人社发﹝2014﹞188 号（以

下简称高校政策）规定执行。其中省部属技工院校求职创业补贴

在地方人社部门审核后，由技工院校将补贴申请表和花名册报省

-3-

人力资源社会保障厅审核汇总，省人力资源社会保障厅填写省级

求职创业补贴汇总表送省财政厅。省财政预算单位的技工院校，

求职创业补贴由省财政直接拨付给院校；其他技工院校求职创业

补贴由省财政厅委托省人力资源社会保障厅拨付至院校，再由技

工院校拨付至毕业生个人账户。审核拨付时间要求参照高校政策

规定。

五、时间安排

2015 届毕业生中符合补贴条件但未享受补贴政策的予以补

发，已享受求职补贴的城乡低保家庭、残疾的高校毕业生不重复

享受。此次补发工作，各院校应于 9 月 25 日前完成审核、公示，

人社部门于 10 月 10 日前审核结束，补贴于 11 月 30 日前发放到

位。

从 2016 届起，毕业生求职创业补贴按本通知以及苏人社发

﹝2013﹞284 号文件要求正常申报。（所需表格见附件）。

六、工作要求

将求职补贴调整为求职创业补贴，体现了国家对困难学生就

业创业工作的高度重视，不仅扩大了补贴的范围和对象，也对资

金审核、拨付工作提出了更高的要求。各院校与人社部门应加强

基础材料的审核工作，杜绝虚报冒领现象发生，确保专项资金的

使用安全。对 2015 届毕业生求职创业补贴的补发工作，由于时

间紧，任务重，请各地高度重视，立即开始布署安排。各院校应

抓紧进行宣传，确保符合条件的毕业生能够及时了解到求职创业

补贴政策。院校在报送审核材料时，须另提供电子版花名册，当

-4-

地人社部门要按照规定及时将求职创业补贴审核发放情况和审

定的电子版花名册反馈至省人社厅。财政部门要及时审核拨付求

职创业补贴资金。

省级联系人及联系电话：

省人社厅就管中心：崔浩，联系电话：025-83233811。

省人社厅职业能力建设处：蒋金元，联系电话：025-83271721。

省教育厅：张泉，联系电话：025-83335737。

附件：1．求职创业补贴个人申请表

        2．求职创业补贴申请表

3．求职创业补贴申请花名册

4．求职创业补贴统计表

5．省级求职创业补贴汇总表

江苏省人力资源和社会保障厅         江苏省教育厅

 江苏省财政厅

                2015 年 9 月 2 日

-5-

附件 1：

求职创业补贴个人申请表

申请人姓名

性  别

民  族

身份证号

毕业学校

毕业年度

学  号

学  历

专  业

申请类别 1、低保家庭  2、残疾  3、获得国家助学贷款

家庭住址

联系电话（手机）

账户信息
（卡号和开户行）

学校审核意见

                                公  章
                              年  月  日

注：1.此表一式三份，个人保存一份，学校保存一份，申报人社部门一份。

2.账户信息以学校为学生统一办理的银行卡卡号及开户行为准，未统

一办理的，由学校指定开户行。

-6-

附件 2：
求职创业补贴申请表

院校名称                                           （加盖公章）

部属
高校

省属
高校

市属
高校

县属
高校

民办
高校

独立
学院

院校所在地   院校性质
部属技
工院校

省属技
工院校

市属技
工院校

县属技
工院校

省部属
特殊教
育学院

市县属
特殊教
育学院

申请人数合计
（单位：人）

补贴标准

（单位：元/人）

金额合计
（单位：大写，

元）

以上由院校填写。

院校所在地人社
局审核意见

                                           公  章
                                           年   月   日

院校经办人：                                                  联系电话：

-7-

附件 3：
求职创业补贴申请花名册

院校名称（加盖公章）：

基础材料（填写“有”“无”） 账户信息
序
号

姓
名

性
别

民
族

身份证
号码

毕业
院校

毕业
年度

学
号

学
历

专
业

申请
类别

家庭
住址

联系
电话

（手机）
个人
申请
表

低保
证明

残疾
证

贷款
合同

身份
证复
印件

发卡行 卡号

备注：此表电子档在报人社部门审核时一并提供。
院校经办人：                                                联系电话：

-8-

附件 4：
求职创业补贴统计表

填报地区（加盖人社部门公章）：

审核情况 发放情况

高校名称

低保家
庭毕业
生申领
人数

（人）

核准人
数

（人）

残疾毕
业生申
领人数
（人）

核准人
数

（人）

获得国
家助学
贷款毕
业生申
领人数
（人）

核准人
数

（人）

申领人
数合计
（人）

核准人
数合计
（人）

低保家
庭毕业
生发放
人数

（人）

残疾毕
业生发
放人数
（人）

获得国
家助学
贷款毕
业生发
放人数
（人）

发放人
数合计
（人）

发放金
额合计
（万元）

总计

市县属高校小计

**高校

省属高校小计                 - - - - -

**高校                 - - - - -

部属高校小计                 - - - - -

**高校                 - - - - -

民办高校小计                 - - - - -

**高校                 - - - - -

-9-

审核情况 发放情况

高校名称

低保家
庭毕业
生申领
人数

（人）

核准人
数

（人）

残疾毕
业生申
领人数
（人）

核准人
数

（人）

获得国
家助学
贷款毕
业生申
领人数
（人）

核准人
数

（人）

申领人
数合计
（人）

核准人
数合计
（人）

低保家
庭毕业
生发放
人数

（人）

残疾毕
业生发
放人数
（人）

获得国
家助学
贷款毕
业生发
放人数
（人）

发放人
数合计
（人）

发放金
额合计
（万元）

独立学院小计                 - - - - -

**高校                 - - - - -

部省属技工院校

小计
                - - - - -

**学院                 - - - - -

市县属技工院校

小计

**学院

部省属特殊教育

学院小计
                - - - - -

**学院                 - - - - -

市县属特殊教育

学院小计

**学院

备注：此表由人社审核部门填写，并连同审定后的花名册电子版反馈至省人社厅劳动就业管理中心。

单位负责人：                                    填报人：                                      联系电话：

-10-

附件 5：
省级求职创业补贴汇总表

填报单位（加盖公章）：

高校名称

低保家
庭毕业
生发放
人数

（人）

残疾毕
业生发
放人数
（人）

获得国
家助学
贷款毕
业生发
放人数
（人）

发放人
数合计
（人）

发放金
额合计
（万元）

总计

省属高校小计

**高校

部属高校小计

**高校

民办高校小计

**高校

独立学院小计

**高校

特殊教育院校小计

**学院

部属技工院校小计

**学院

省属技工院校小计

**学院

备注：部省属技工院校由人社厅职业能力建设处汇总反馈至省财政厅。